
VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 272



Antonio Alfredo Costa 
Filho

104.109-6E 30 2024 05/08/2024 a 
03/09/2024

Cleide Bezerra Barros 257.107-2A 20 2022/2023 13/08/2024 a 
01/09/2024

German Cusquisiban 
Escobal

051.186-2G 30 2024 01/08/2024 a 
30/08/2024

Joaquim Marques dos 
Santos Junior

051.905-7E 30 2011 08/07/2024 a 
06/08/2024

Julio Cesar Pedroso do 
Amaral

261.689-0A 10 2022/2023 30/09/2024 a 
09/10/2024

Marco Simon da Silva 
Benedito

249.755-7A 30 2021/2022 09/09/2024 a
08/10/2024

Maria do Socorro 
Gomes Dias

050.205-7E 15 2017 12/08/2024 a 
26/08/2024

Oscar Cordeiro de 
Souza

106.521-1E 30 2024 01/08/2024 a 
30/08/2024

Oscar Cordeiro de 
Souza

106.521-1E 30 2024 02/09/2024 a 
01/10/2024

Thamirys Reis de Lima 257.181-1A 20 2020/2021 12/08/2024 a 
31/08/2024

II - TRANSFERIR por imperiosa necessidade de serviços para outra 
oportunidade as férias dos funcionários abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Exercício Dias

Aldenir da Silva Machado 244.257-4B 2023/2024 30

Bruna Caroline Araujo Paes 260.868-5B 2023/2024 30

Eliane de Nazaré Oliveira Nascimento 254.980-8B 2023/2024 30

Jacqueline Silva Galvão 230.673-5D 2023/2024 30

Janderle Costa da Silva 260.113-3A 2023/2024 30

Luiz Jailton Lopes Cordeiro 110.806-9G 2023/2024 30

Rafael Pereira dos Santos 260.391-8 A 2023/2024 30

Wellington Pereira dos Santos 257.192-7A 2023/2024 30

III - TRANSFERIR por interesse do servidor para outra oportunidade as 
férias dos funcionários abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Exercício Dias

Nilton Fernandes da Silva 010.738-7F 2024 30

Raquel Ferreira da Silva 117.535-1D 2024 30

IV - TRANSFERIR em decorrência de coincidir com o período de Licença 
Maternidade

Larissa Radija Nascimento Menezes 264.051-1A 2023/2024 30

GABINETE DA SECRETÁRIA DAS CIDADES E TERRITÓRIOS, em 
Manaus, 12 de agosto de 2024.

RENATA QUEIROZ PINTO MUSTAFA
Secretária de Estado das Cidades e Territórios

<#E.G.B#192812#15#196414/>

Protocolo 192812
<#E.G.B#192813#15#196415>

PORTARIA Nº0076/2024 - GS/SECT
ALTERA o Detalhamento da Despesa para o exercício de 2024, aprovado 
na Lei Orçamentária nº 6.672 de 29 de dezembro de 2023 e em seus créditos 
adicionais.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS, no uso de 
suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Art. 46 da Lei nº 6.328 
de 28 de julho de 2023.

despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades do gasto,
RESOLVE:
I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2024, da Unidade 
Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria;
II - Anexo I: com uma movimentação no valor de R$275.000,00 (DUZENTOS 
E SETENTA E CINCO MIL REAIS);
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à data do lançamento no mês de agosto de 2024. CIENTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA SECRETÁRIA DE 
ESTADO DAS CIDADES E TERRITÓRIOS.

Manaus 29 de agosto de 2024

RENATA QUEIROZ PINTO MUSTAFA
Secretária de Estado das Cidades e Territórios

<#E.G.B#192813#15#196415/>

Protocolo 192813
<#E.G.B#192813#15#196415>

<#E.G.B#192813#15#196415/>

Secretaria de Estado de Justiça,  
Direitos Humanos e Cidadania -  

SEJUSC
<#E.G.B#192719#15#196321>

EXTRATO Nº 098/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 024/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e GRUPO DE 
APOIO A CRIANÇA E ADOLESCENTE COM CÂNCER DO AMAZONAS 
- GACC; Objeto:
192.512,05 (cento e noventa e dois mil, quinhentos e doze reais e cinco 
centavos) oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, 
visando a execução do Projeto De mãos dadas com a inclusão, conforme 
Plano de Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: 
Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; 
Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de 
Empenho nº 2024NE0000861 emitida em 23/08/2024; Valor: R$ 192.512,05 
(cento e noventa e dois mil, quinhentos e doze reais e cinco centavos); 
Processo Administrativo: 008144/2024-84; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016.

 Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192719#15#196321/>

Protocolo 192719
<#E.G.B#192720#15#196322>

EXTRATO Nº 095/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 023/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO 
PESTALOZZI DE BOA VISTA DO RAMOS; Objeto: transferência de 

mil reais) oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, 
visando a execução do Projeto Fortalecendo a Cidadania, conforme Plano 
de Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: 
Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; 
Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota 
de Empenho nº 2024NE0000873 emitida em 26/08/2024; Valor: R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); Processo Administrativo: 
008751/2024-44; Fundamento do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 
8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192720#15#196322/>

Protocolo 192720
<#E.G.B#192723#15#196325>

EXTRATO Nº 106/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 014/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e ASSOCIAÇÃO DOS 
PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MANAUS - APAE; Objeto: 

e cinquenta mil reais) oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - 
SEJUSC, visando a execução do Projeto Semeando a Inclusão - conectando a 

com os seus direitos aos atendimentos que precisam para melhorar cada dia 
o seu desenvolvimento, conforme Plano de Trabalho integrante do processo; 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 273



Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 
de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza de despesa: 33504301; 
Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000864 
emitida em 26/08/2024; Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais); Processo Administrativo: 008279/2024-40; Fundamento do Ato: 
Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016

. Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192723#16#196325/>

Protocolo 192723
<#E.G.B#192726#16#196328>

EXTRATO Nº 094/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 007/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO AUTISMO 
DE PARINTINS ISADORA TUPINAMBÁ - IAPIN; Objeto: transferência de 

reais) oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, 
visando a execução do Projeto Cestas Solidárias para Família TEA, 
conforme Plano de Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 
27/08/2024; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação 
Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 
14.244.3247.2528.0001; Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 
1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000872 emitida 
em 26/08/2024; Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 
Processo Administrativo: 007577/2024-12; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192726#16#196328/>

Protocolo 192726
<#E.G.B#192728#16#196330>

EXTRATO Nº 105/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 015/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA VISUAL DO AMAZONAS - ADVAM; 

(duzentos e trinta e oito mil, duzentos e noventa e um reais e vinte centavos), 
oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando 
a execução do projeto “Acessibilidade, respeito, dignidade e inclusão: 
direito de todos”, conforme Plano de Trabalho integrante do processo; 
Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 
de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza de despesa: 33504301; 
Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000865 
emitida em 26/08/2024; Valor: R$ 238.291,20 (duzentos e trinta e 
oito mil, duzentos e noventa e um reais e vinte centavos); Processo 
Administrativo: 008741/2024-09; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192728#16#196330/>

Protocolo 192728
<#E.G.B#192729#16#196331>

EXTRATO Nº 109/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 008/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO AUTISMO 
NO AMAZONAS - IAAM; Objeto:
no importe de R$249.999,96 (duzentos e quarenta e nove mil novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) oriundo do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando a execução do Projeto 
Sensibilizar para incluir a pessoa com TEA, conforme Plano de Trabalho 
integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade 
Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza 
de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho 
nº 2024NE0000866 emitida em 26/08/2024; Valor: R$249.999,96 (duzentos 
e quarenta e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e seis 

centavos); Processo Administrativo: 008282/2024-63; Fundamento do 
Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192729#16#196331/>

Protocolo 192729
<#E.G.B#192731#16#196333>

EXTRATO Nº 112/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 020/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 
AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e FUNDAÇÃO DE APOIO 
À PESSOA COM DEFICIÊNCIA - FADA; Objeto: transferência de recursos 

novecentos e noventa e oito reais e quarenta centavos) oriundo do Edital 
de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando a execução do 
Projeto qualidade de vida através da habilitação e reabilitação, conforme 
Plano de Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; 
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: 
Unidade Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; 
Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de 
Empenho nº 2024NE0000870 emitida em 26/08/2024; Valor: R$249.998,40 
(duzentos e quarenta e nove mil novecentos e noventa e oito reais e quarenta 
centavos); Processo Administrativo: 008767/2024-57; Fundamento do 
Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192731#16#196333/>

Protocolo 192731
<#E.G.B#192733#16#196335>

EXTRATO Nº 096/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 017/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a ASSOCIACAO DE 
AMIGOS DO AUTISTA NO AMAZONAS - AMA-AM; Objeto: transferência 

e nove mil, oitocentos e quarenta e três reais e vinte e oito centavos), 
oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando 
a execução do projeto “Dando Asas para Inclusão III”, conforme Plano de 
Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 
12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade 
Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza 
de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 
2024NE0000860 emitida em 23/08/2024; Valor: R$ 249.843,28 (duzentos 
e quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta e três reais e vinte e oito 
centavos); Processo Administrativo: 008744/2024-42; Fundamento do Ato: 
Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192733#16#196335/>

Protocolo 192733
<#E.G.B#192734#16#196336>

EXTRATO Nº 111/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 021/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO 
SILVÉRIO DE ALMEIDA TUNDIS - ISAT; Objeto: transferência de 

reais) oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, 
visando a execução do Projeto cuido de mim, do outro e do ambiente em 
que estou inserido, conforme Plano de Trabalho integrante do processo; 
Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa 
de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza de despesa: 33504301; 
Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000869 
emitida em 26/08/2024; Valor: R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil 
reais); Processo Administrativo: 008551/2024-91; Fundamento do Ato: 
Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192734#16#196336/>

Protocolo 192734

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 274



<#E.G.B#192736#17#196338>

EXTRATO Nº 100/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 025/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e o INSTITUTO DE APOIO 

(duzentos e cinquenta mil reais), oriundo do Edital de Chamamento 
Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando a execução do projeto “VIDA 
INCLUSIVA: TRANSFORMANDO REALIDADES”, conforme Plano de 
Trabalho integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 
12 (doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade 
Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza 
de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 
2024NE0000863 emitida em 26/08/2024; Valor: R$ 250.000,00 (duzentos e 
cinquenta mil reais); Processo Administrativo: 008276/2024-06; Fundamento 
do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192736#17#196338/>

Protocolo 192736
<#E.G.B#192741#17#196343>

EXTRATO Nº 108/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 018/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO DO 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e a ASSOCIACAO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAREIRO - APAE CAREIRO-AM; 

(duzentos e quarenta e três mil, setenta e três reais e quarenta centavos), 
oriundo do Edital de Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando 

da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 21101; Programa de 
Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 
1.501.1190.0000.0000; Nota de Empenho nº 2024NE0000876 emitida em 
26/08/2024; Valor R$ 243.073,40 (duzentos e quarenta e três mil, setenta e 
três reais e quarenta centavos); Processo Administrativo: 008758/2024-66; 
Fundamento do Ato: Lei n° 13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192741#17#196343/>

Protocolo 192741
<#E.G.B#192748#17#196350>

EXTRATO Nº 110/2024-SEJUSC
ESPÉCIE: Termo de Fomento n° 019/2024 - SEJUSC; Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA - SEJUSC e INSTITUTO 
PARADESPORTIVO DO AMAZONAS - IPA; Objeto: transferência de 

e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais) oriundo do Edital de 
Chamamento Público nº 002/2024 - SEJUSC, visando a execução do 
Projeto IPA Atende - Habilitando para garantir, conforme Plano de Trabalho 
integrante do processo; Data da assinatura: 27/08/2024; Vigência: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura; Dotação Orçamentária: Unidade 
Gestora: 21101; Programa de Trabalho: 14.244.3247.2528.0001; 
Natureza de despesa: 33504301; Fonte: 1.501.1190.0000.0000; Nota de 
Empenho nº 2024NE0000862 emitida em 23/08/2024; Valor: R$249.984,00 
(duzentos e quarenta e nove mil novecentos e oitenta e quatro reais); 
Processo Administrativo: 008750/2024-08; Fundamento do Ato: Lei n° 
13.019/2014 e Decreto n° 8.726/2016. 

Manaus, 30 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192748#17#196350/>

Protocolo 192748
<#E.G.B#192837#17#196439>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO
Conforme o Inciso II, Art. 16º do Decreto Nº. 40.691, de 16 de maio de 2019. 
Órgão De Origem: SEJUSC/AM
Nome e cargo: GILBERTO CÂNDIDO COSTA, MOT-I.
Destino e período: Manaus-AM/Itacoatiara-AM/Manaus-AM - 13/09 a 
15/09/2024.
Objetivo: Participação como motorista na viagem ao município de Itacoatiara.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192837#17#196439/>

Protocolo 192837

<#E.G.B#192641#17#196243>

PORTARIA Nº 091/2024- GSEJUSC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA - SEJUSC, nomeada por meio do Decreto publicado no Diário 

18, do Poder Executivo, Seção I, no exercício de suas atribuições legais 
e, CONSIDERANDO o Artigo 58 da Lei nº 13.019/2014, que dispõe que 
a Administração Pública promoverá o Monitoramento e a Avaliação do 
cumprimento do Objeto da Parceria; CONSIDERANDO o Artigo 35, Inc V, 
alínea “g e h” da Lei nº 13.019/2014, que estabelece a designação do Gestor 
e da Comissão de Monitoramento e Avaliação da Parceria;, RESOLVE: 
Art. 1º SUBSTITUIR o Gestor que acompanhará os Termos de Fomento, 
conforme planejamento a seguir: I. TERMO DE FOMENTO Nº 051/2023, 
do GRUPO MULHERES EM FOCO - GRUMEF GESTOR ANTERIOR: 
Paula Cristina Mafra Crespo - SEPM/SEJUSC GESTOR ATUAL: Rafaela 
Talita dos Santos Travizani - SEPM/SEJUSC II. TERMO DE FOMENTO 
Nº 058/2023, do CENTRO DE REFERÊNCIA DE AMPARO A MULHER - 
CRAMER GESTOR ANTERIOR: Paula Cristina Mafra Crespo - SEPM/
SEJUSC GESTOR ATUAL: Rafaela Talita dos Santos Travizani - SEPM/
SEJUSC III. TERMO DE FOMENTO Nº 060/2023, do CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE AMPARO A MULHER - CRAMER GESTOR ANTERIOR: 
Paula Cristina Mafra Crespo - SEPM/SEJUSC GESTOR ATUAL: Rafaela 
Talita dos Santos Travizani - SEPM/SEJUSC Art. 2º Esta Portaria entrará 
em vigor na data de sua assinatura. CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA, em Manaus, 29 de agosto de 2024.

JUSSARA PEDROSA CELESTINO DA COSTA
Secretária de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania

<#E.G.B#192641#17#196243/>

Protocolo 192641

Secretaria de Estado da Assistência 
Social -  SEAS

<#E.G.B#192642#17#196244>

EXTRATO Nº 140/2024-SEAS
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Termo Contrato de Gestão n° 002/2022-SEAS. 
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEAS, inscrita no CNPJ sob n° 01.742.414.0001/59, e a AGÊNCIA 
AMAZONENSE DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, SOCIAL E AM-
BIENTAL-AADESAM, CNPJ nº 13.272.780/0001-70, representada pelo Sr. 
BRENO PENHA SOUZA SERRA; Objeto: o presente Contrato de Gestão 

desempenho da AADESAM, na execução do PROJETO DE AMPLIAÇÃO 
DOS RESTAURANTES NA CAPITAL E REGIÃO METROPOLITANA 
DO ESTADO DO AMAZONAS - SEAS, tendo a nomenclatura como 
RESTAURANTE POPULAR CAPITAL, cujo o objetivo é a ampliação de 
equipamentos de segurança alimentar e nutricional na capital e região 
metropolitana do Estado do Amazonas, para assegurar o direito básico a 
Alimentação adequada, bem como minimizar os impactos causados pela 
pandemia da covid-19, mediante o estabelecimento de diretrizes estratégicas, 
ações e indicadores constantes no Plano de Trabalho, que passam a 
integrar este instrumento como se nele estivessem transcritos; Valor 
Global: R$ 8.837.778,16; Valor Empenhado: R$ 2.105.901,74; Vigência: 
26/08/2024 a 26/08/2025 UO: 31101; PT: 08.244.3237.2784.0001; FR: 
1.501.1600.0000.0000; ND: 33504199; NE: 2024NE0000579; Assinatura: 
26/08/2024; Processo Administrativo: 01.01.031101.003671/2024-56 
(SEAS-SIGED); Fundamento do Ato: Art. 57 e art. 116, § 1°,ambos da Lei 
n° 8.666/93.

Manaus, 29 de agosto de 2024.

KELY PATRÍCIA PAIXÃO SILVA
Secretária de Estado da Assistência Social

<#E.G.B#192642#17#196244/>

Protocolo 192642
<#E.G.B#192836#17#196438>

EXTRATO Nº 143/2024- SEAS
ESPÉCIE: Termo de Fomento nº 012/2024-FEAS. Partes: ESTADO 
DO AMAZONAS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, CNPJ nº 01.742.414/0001-59, através 
do FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS, CNPJ 
nº 01.079.142/0001-59, e a ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO CULTURAL E SOCIAL - MÃOS SOLIDÁRIAS, CNPJ 
17.858.360/0001-21, representado por seu representante legal, o Sr. 
ORLANDO BORGES DE ARAÚJO. Objeto: O presente Termo de Fomento 

partícipes, provenientes de Emenda Parlamentar nº 012/2024, de autoria do 
Deputado Estadual Carlinhos Bessa, para prestar serviço socioassistencial 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃOFolha: 275


		2024-09-16T13:31:34-0400


		2024-09-16T13:31:34-0400


		2024-09-16T13:31:34-0400


		2024-09-16T13:31:34-0400




